中国企业管理科学基金会

中企基〔2022〕3 号

关于表彰和奖励第十二届
“袁宝华企业管理金奖”获奖企业家的决定

各有关企业：

为深入贯彻中央关于大力弘扬优秀企业家精神、激发市场主

体活力的指导意见，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，在推动高质量发展过程中，充分发挥优秀企业家的引领带动

作用，通过表彰和奖励在中国企业管理实践中取得突出成绩的企

业家，激励更多企业向“产品卓越、品牌卓著、创新领先、治理

现代”的世界一流企业迈进，中国企业管理科学基金会本着公开、

公正、公平的原则，按照严格的标准和程序，评选出以下 6 位企

业家为第十二届“袁宝华企业管理金奖”获得者，现予以公布，

并给予表彰奖励。他们是：

汪东进 中国海洋石油集团有限公司党组书记、董事长

2

刘敬桢 中国医药集团有限公司党委书记、董事长

周云杰 海尔集团公司党委书记、董事局主席、首席执行官

麦伯良 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司党委书记、董事长兼 CEO

于 勇 河钢集团有限公司党委书记、董事长

陈建华 恒力集团有限公司董事长、总裁

以上获奖的 6 位企业家在长期的企业管理实践中，秉承袁宝

华同志倡导的“以我为主，博采众长，融合提炼，自成一家”的

方针，持续推进企业管理变革，不仅探索形成具有中国特色的管

理模式，而且积极推动企业高质量发展。他们致力创新驱动发展，

通过建立多层次创新体系和创新平台，不断构建以自主核心技术

和自主品牌为重要支撑的产业竞争优势；他们致力深化改革，主

动优化供给结构，不断完善产业链供应链体系，逐步形成适应双

循环发展要求的产业布局，并通过大力推进数字化、智能化转型，

有效赋能产业升级与高质量发展；他们致力践行绿色低碳发展理

念，在节能降碳、环境保护、促进生态文明建设方面主动作为；

他们致力落实“以人为本”方针，尊重人才、激励人才，培养造

就优秀的人才队伍，通过加强党建工作和倡导积极进取的核心价

值观，有力激发企业发展活力；他们致力实现“人民至上”目标，

以强烈的使命感与责任感，勇于担当奉献，在抗击新冠肺炎疫情、

扶贫帮困、支持社会公益事业等方面积极承担社会责任，赢得了

社会各界的认可。

希望广大企业家学习第十二届“袁宝华企业管理金奖”获奖

企业家的优秀品质和钻研精神，秉持“创新、协调、绿色、开放、

3

共享”的新发展理念，顺应新时代的发展趋势，加快自主创新与

发展动能转换，努力提升管理水平，在高质量的发展轨道上不断

开创中国特色企业管理现代化新局面！

2022 年 9 月 5 日

4

抄报：国务院国资委，民政部，中国企联会长、常务副会长、
理事长

抄送：中国企业管理科学基金会顾问、理事长、副理事长、
理事、监事，中国企联副理事长、各部（室、中心、
社）、党委、纪委

中国企业管理科学基金会办公室 2022 年 9月 5日印发